国务院办公厅转发全国老龄委办公室和发展改革委等部门关

于加快发展养老服务业意见的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_324367.htm 国务院办公厅转发全

国老龄委办公室和发展改革委等部门关于加快发展养老服务

业意见的通知（国办发[2006]6号）各省、自治区、直辖市人

民政府，国务院各部委、各直属机构： 全国老龄委办公室、

发展改革委、教育部、民政部、劳动保障部、财政部、建设

部、卫生部、人口计生委、税务总局《关于加快发展养老服

务业的意见》已经国务院同意，现转发给你们，请认真贯彻

执行。 国务院办公厅 二00六年二月九日关于加快发展养老服

务业的意见（全国老龄委办公室、发展改革委、教育部、民

政部、劳动保障部、财政部、建设部、卫生部、人口计生委

、税务总局） 我国是人口大国，也是老年人口最多的国家。

目前，我国60岁以上的老年人口已达1.43亿，占总人口的11%

；预计2020年将达到2.4亿，占当时总人口的16%左右。养老

服务业是为老年人提供生活照顾和护理服务，满足老年人特

殊生活需求的服务行业。为促进养老服务业加快发展，现提

出以下意见： 一、充分认识加快发展养老服务业的重要意义

老年人最值得尊敬和爱戴，也最需要关心和帮助。中华民族

素有敬老、尊老的传统，随着经济社会的发展，人民生活水

平的提高，社会生活方式的转变，老年群体在日常生活照顾

、精神慰藉、心理支持、康复、护理、临终关怀、紧急救助

等方面呈现出日益增长的需求。妥善处理人口老龄化问题，

关心老年人的需求，加快发展养老服务业，是贯彻落实科学

发展观、坚持以人为本的具体体现。认真解决老年人生活中

的实际问题，有利于保持家庭关系稳定和睦，促进老年群体

与其他群体和谐相处，这是构建社会主义和谐社会的重要内

容，是社会文明进步的重要标志。同时，加快发展养老服务

业，有利于促进相关行业发展，推动经济增长，提高全体人

民生活质量和水平。各地区、各部门要充分认识发展养老服

务业的重要意义，采取有效措施，推动养老服务业加快发展

。 二、突出工作重点，明确政策措施 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com